seri debuerit, decurso processus toto summario, non

invenio sufficientem ad condemnandum , etc. , etc. ( 1 )

Ejusdem considerationis conclusio (2 ) .

« Et hæc omnia et singula superius dicta , quæ nou

determinando aut simpliciter asserendo, sed tantum

pie suggerendo et Puellam excusando, perstrinxi, sub

mittendo singula judicio et determinationi sanctæ

Sedis apostolicæ et Ecclesiæ sacrosanctæ atque omni

melius sentientium correctioni, cum omni honore et

reverentia ac benigna supportatione antedicti domini

nostri regis , ad præsens sufficiant . »

( 1 ) Voir ce qui est dit dans la Préface sur le mode de publication adoptė

pour ce mémoire et pour les suivants .

(2 ) Manuscrit 5970 , fol . 132 , recto .
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III .

In nomine Domini nostri Jeshu Christi, incipit opinio et consilium Thoma ( 1 ) ,

Lexoviensis episcopi , super processu et condemnatione Johannæ , dictæ

Puellæ (2) .

Consulendo in materia condemnationis Johanna

Puellæ, condemnatæ per dominuin Petrum Cauchon ,

tunc episcopum Belvacensem , et fratrem Johannem

Magistri , assertum subinquisitorem hæreticæ pravita

tis in civitate Rothomagensi, de hæresi, schismate ,

assertione falsa divinarum revelationum et apparitio

num sanctorum angelorum et sanctarum Katharina et

Margaretæ , et aliis pluribus criminibus, in sententia

contra eam lata latius expressis ; sub omni correctione

et reverentia atque emendatione sanctissimi domini

nostri summi Pontificis et omnium catholicorum

melius sentientium et judicantium : videtur quod pro

cessus coram dictis assertis judicibus habitus et sen

tentia in ipsam lata , possint multipliciter, rationabili

( 1 ) Thomas Basin , maitre és arts , docteur en droit civil et canon , élève des

universités de Paris , Louvain et Pavie . Il était né à Caudebec en 1412 , et fut

élevé au siège de Lisieux en 1446. Il rendit de grands services lors de

la réduction de la Normandie , et fut conseiller de Charles VII et de Louis XI .

Depuis la guerre du Bien Public , dans laquelle il prit parti pour les princes

ligués , sa vie fut un tissu de malheurs et de persécutions qui le conduisirent à

renoncer à son évêché en 1474. Mort en exil à Utrecht en 1491 , avec le titre

d'archevêque de Césarée . Sa vie et ses écrits m'ont fourni le sujet d'une notice

imprimée dans le troisième volume de la Bibliothèque de l'École des Chartes.

J'ai démontré dans ce travail que Thomas Basin est l'auteur de la chronique

latine , connue jusque -là sous le nom d'Amelgard, et qu’ainsi un passage fameux

ou le prétendu Amelgard dit avoir composé un mémoire justificatif de la Pucelle ,

doit s'appliquer à Thomas Basin et à l'ouvrage dont on donne ici un extrait .

C'est donc en vain que M. De l’Averdy til chercher dans toutes les bibliothèques

de l'Europe un traité d'Amelgard , qui n'a jamais existé .

( 2 ) Manuscrit 5970 , fol . 132 , v .

310 PROCES

ter, juridice ac veridice impugnari. Ad quod particu

lariter et ordinate demonstrandum , præsens opuscu

lum dividam in duas partes .

« In prima parte ostendam dictos processus et sen

tentiam contra Johannam hab os, multis juris ratio

nibus, tam nullos et irritos , quam adnullandos et ir

ritandos fore ; non quod velim dicere simul dictos

processus et sententiam nullos et adnullandos eodem

respectu exsistere, referendo utrumque ad jus , quia

hoc simul esse non potest . Nam quod nullum est , ad

nullari non potest ( ff. De injusto rupto et irrito facto

testam . SI « Nam et si sub conditione; » De despon .

« Impii ad dissolvendum , » cum similibus ); sed plures

rationes inducam
quæ

concludunt ad nullitatem pro

cessus, quod scilicet processus et sententia sunt ipso jure

nulli; inducam et aliquas ad probandum quod sunt

saltem adnullandi.

« In secunda parte principali ostendam , Domino

daute et favente , quod , etsi processus et sententia

omni juris ordine et solemnitate subsisterent, ex con

fessionibus tamen Johannæ quæ sunt in actis causæ ,

non posse recte et juste judicari quod Johanna fuerit

schismatica , hæretica , idolatra , blasphema, et cæteris

criminibus irretita , quæ abjurare compulsa fuit ; et post

modum in eadem relapsa fuisse condemnata de facto .

Primæ partis divisio .

« Prima pars principalis dividetur in duodecim

puncta sive articulos . In primo, pugnabuntur dicti

processus et sententia, eo quod habiti contra personam

non subditam aliqua ratione sortiendi forum . Secundo,

impugnabuntur ex metu et impressione qui illati fuisse
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dicuntur ab Anglicis in subinquisitorem , alterum ex

assertis judicibus, et alios in materia habentes consu

lere . Tertio, ex recusatione judicum propter legitimas

suspicionum causas per Johannam proposita . Quarto,

propter legitimam appellationem a gravaminibus asser

torum judicum per Johannam , ut poterat, interjectam .

Quinto , ex arduitale et difficultate causæ , propter

quas erat ad examen Sedis apostolicæ referenda . Sexto ,

ex injusta assignatione carceris custodum . Septimo, ex

denegatione consultorum et directorum qui fuerunt ipsi

Johannæ requirenti denegati . Octavo , ex minoritate

annorum Johannæ , quæ , absque curatore, non habuit

legitimam personam standi in judicio. Nono, ex nimia

severitatejudicantium ,quos miseratio ætatis ad remis

siorem poenam flectere debuisset , etiam ubi legitime

constitisset eis Johannam ex animo deliquisse . De

cimo , ex eo quod episcopus Belvacensis, prætendens

se judicem , prohibebat a notariis referri in actis excu

sationes Johannæ et determinationes suarum confes

sionum . Undecimo, ex eo quod articuli consultoribus

transmissi
pro consilio habendo , fuerunt mendaciter,

imperfecte et calumniose formati. Duodecimo, ex

dolo malo quorumdam fictorum et falsorum consilia

riorum qui , fingentes se esse de obedientia domini

nostri regis, dissuadebant Johanna ne se submitteret

Ecclesiae .

« Prosequendo igitur prædicta duodecim puncta con

formiter ad seriem dubiorum elicitorum per
dominum

Paulum Pontanum et transmissorum pro consilio re

quirendo ; præsupponendo semper in facto ea quæ de

facto , tanquam vera, in hujusmodi dubiis præsuppo

nuntur ; dico primo processum et sententiam contra Jo

312 PROCÈS

hannam Puellam habitos coram præfatis judicibus ,

nullos esse , etc. , etc. , etc.

Divisio partis secundæ ( 1 ) .

« Juxta pollicitationem in exordio præsentis consul

tationis factam , examinatis punctis ex quibus processus

et sententia contra Johannam habiti, ob defectum or

dinis judiciarii vel ipso jare , corruunt et validitate defi

ciunt, vel saltem tanquam iniqui et injusti veniunt de

jure retractandi et adnullandi : restat videndum et

discutiendum de dictis et factis ipsius Johannæ per

eam confessatis , prout ex actis causæ apparere potest,

utrum scilicet talia sunt propter quæ rea criminum

quæ abjurare compulsa fuit , condemnari debuisset, si

in processu ordo omnis judiciarius rite observatus fuis

set . Et dividetur hæc secunda pars principalis in septem

puncta seu articulos . Primo, disseretur de revelationi

bus et apparitionibus quas Johanna asseruit se habere ;

utrum fuerit hujusmodi apparitionum et revelatio

num mendosa confictrix , aut eas habuerit a malignis

vel bonis spiritibus. Secundo , utrum ex reverentia

quam Johanna spiritibus, qui sibi apparebant, exh :

buit, et virginitatis voto quod eis vovit , potuerit judi

cari idolatra. Tertio , disseretur de eo quod dixit se ita

certam quod iret in paradisum , sicut si jam esset in

gloria Beatorum . Quarto, de eo quod se ita certam esse

dicebat quod ille qui sibi apparebat , erat sanctus